
令 和 ４ 年 ５ 月 ２ ６ 日 

ＰＴＡ会員の皆様へ 

駒の学び舎        

世田谷区立駒沢中学校 

ＰＴＡ会長 佐藤 正一郎 

 
 令和４年 第 1 回運営委員会報告  

【令和 4 年 5 月 20 日開催】 

 

１．会長あいさつ 

本日は、お忙しい中お集まりいただきまして、ありがとうございます。 

今年度の活動は、ＰＴＡに入会するか否かを保護者の皆様に確認するところから始まりました。ど

の程度の方に加入いただけるのか不安もありましたが、結果として多くの方々にＰＴＡに入会いた

だくことができました。ありがとうございます。 

今後、会員の皆さまが様々な活動をしていくにあたり、ご不明なことや相談が必要なこと等が出

てくると思います。その都度、お気軽にお声掛けいただければと思います。まだまだ不安定な日々

が続きますが、引き続きよろしくお願いいたします。 

 

２．校長先生あいさつ 

皆さま、こんにちは。日頃より本校の教育活動にご理解ならびにご協力いただきありがとうござ

います。平日にもかかわらずお集まりいただきありがとうございます。新年度が始まりほぼ２ヶ月

が経とうとしていますが、生徒はとても落ち着いた学校生活を過ごしています。 

昨年から継続している生徒指導の重点として、「５分前行動」を呼びかけています。８時２５分

に予鈴をならし、「８時２５分には着席して読書を始めよう」と呼びかけています。取り組みの成

果は着実に現れています。５月の全校朝礼は、８時３０分前に整列を完了させ、時間どおりに始め

ることができました。１日がとても良い状態で始まっています。 

１年生は、５月２５日から１泊２日の河口湖移動教室に出かけてきます。入学後間もないので、

体験的活動を多くして仲間作りを進め、集団の力の向上をめざしていきます。昨日しおりも完成し、

順調に準備が進んでいます。持ち物等の確認をご家庭でもお子さまと一緒に進めていただければ助

かります。 

最後に、運動会の感染症予防対策についてお伝えします。手洗い・消毒など感染症予防対策を十

分に行うために、競技時間に余裕をもたせた時間設定にしながら、午後まで競技を行います。昼休

みは、自分の椅子を教室に運んで、自席で弁当を食べます。そして、保護者の参観につきましては、

昨年までは密を防ぐ上で３年生の保護者のみ、家庭１名とさせていただきましたが、学級減に伴い

保護者参観スペースを広げられそうなので、全学年参観できることにいたしました。ただし、各家

庭１名の参観は継続させていただきます。また、保護者参観スペースの最前列は競技中の学年優先

としますので、保護者の皆さま同士、譲り合って参観していただきますよう、お願いします。休憩

場所として、格技室と多目的室を開放しますので、参観しない時間帯にご利用ください。 

また、学年練習と予行練習を授業公開いたします。平日ではありますが、お時間がありましたら

ご参観ください。 

なお、今後の感染拡大状況によっては、実施内容を大幅に変更する可能性があることもご理解い

ただければと思います。よろしくお願いいたします。 

 



３．自己紹介 

 

４．役員からの連絡事項 

１) 委員会、運営委員会について（会長より） 

・令和４年度ＰＴＡ運営委員会及び総会日程（４月２３日の合同委員会にて配布済み） 

運営委員会につきましては、今年度は、学期ごとに１回ずつ開催する予定です。第２回は１０

月１日（土）、第３回は１月１４日（土）を予定しておりますが、新型コロナウィルス感染症

の拡大状況により変更になる可能性があります。詳細は、確定次第ご連絡差しあげます。 

２) ＰＴＡ活動の請求、支払いについて（会計より） 

・本日の運営委員会終了後に、各委員会の会議費・活動費と各クラスのクラス費をお渡しします。 

・会議費・活動費については、領収書添付の報告書を提出していただきます。また、会議費・ク

ラス費は使い切りで、活動費については、残金がある場合は返金となります。なお、詳細につ

いては、本日配布の「会計よりのご案内」をご覧ください。 

・領収書のあて名は、「駒沢中学校ＰＴＡ」でお願いいたします。また、精算の際には、各委員

会代表者のサイン（直筆）が必要となります。 

３) 文書の発送・配布について （書記より） 

・各委員でお手紙を作成・配布される際は、４月２３日の合同委員会にてお配りした「お手紙配

布の際の注意事項」をよくお読みになってご準備いただくようお願いいたします。 

※「お手紙配布の際の注意事項」は、ＰＴＡ室のホワイトボードにも掲示しています。 

・他校や役所などに文書を発送する場合は「交換便」を利用しますので、副校長先生まで文書を

ご持参ください。なお、駒沢中学校の学校番号は「１０５」です。他校の学校番号については

ＰＴＡ室にあります「学校番号表」をご確認ください。 

４) 世中Ｐ連について（副会長より） 

   ・世中Ｐ連には、世田谷区内の中学校２９校のＰＴＡが所属し４つのブロックに分かれており

様々な活動をしています。駒沢中学校は、第３ブロックに属しています。ブロックでの活動は

情報交換が主体で、生徒の安全面などについて他校と連携することができるようにしています。 

５) 行事協力について（会長より） 

・運動会６月４日（土） ／ T ボール大会 → 校外生活部 

・家庭教育学級 → 文化部 

・道徳授業地区公開講座９月１０日(土) ／ 学校保健委員会１２月８日(木) → 学級 

※単 P（中止決定） 

 

５．令和４年度 企画・予算委員会（会計より） 

５月９日発行の「ＰＴＡ前期定期総会のお知らせ」にて、各委員会活動計画および予算案をご確

認ください。 

 

６．副校長先生からの連絡事項 

・各委員でお手紙を作成し、副校長先生に内容をご確認いただく際は、e メールにＷｏｒｄファイ

ルを添付してお送りください。印刷したものを直接お持ちいただいても構いません。 

※副校長先生アドレス fuk105@setagaya.ed.jp 

・「交換便」利用時に副校長先生がご不在の場合は、職員室にいらっしゃる先生にお声掛けいただ

いた後、「交換便」の鞄に文書をお入れください。「交換便」の鞄は、副校長先生のお席がある

方のドア側から入っていただき、すぐ左手にあります。 

mailto:fuk105@setagaya.ed.jp


７．副校長先生あいさつ 

   日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、昨年度までは、どうすればよいか、どこまでやってよいか、と毎日模索しながら教育活動

を行っていました。今年度は、昨年度とは違い、感染症の対策を十分に施したうえで、コロナ禍よ

り以前の教育活動に近い活動を行えています。運動会も、午後まで競技を行いますし、保護者の参

観につきましても、各家庭１名ではありますが全学年の保護者が参観できることにいたしました。 

今後も、どのような状況になるかは予測できませんが、できる範囲で、生徒にとって有意義な、

学校に来ることが楽しみになるように、努めて参りたいと思っておりますので、ご協力をお願いで

きればと思います。よろしくお願いします。 

 

 

次回 第 2 回運営委員会は１０月１日（土）に実施予定ですが、新型コロナウィルス感染症の拡大状況に

より変更になる可能性があります。また、議題がない場合は開催しませんので、確定次第ご連絡いたしま

す。 


